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Slovo
starosty
Vážení občané naší obce Krásná!

Ať už čtete tento sloupek před volbami 
nebo po nich, je určitě potřeba, abych oko-
mentoval krásenskou předvolební situa-
ci, kdy do komunálních voleb vstoupila jen 
jedna kandidátní listina. Byť se letos v rámci 
nedalekých obcí nejedná o  ojedinělou věc, 
ve světle volebních let minulých je to přeci 
jen nestandardní záležitost. Vždyť před čtyř-
mi lety se o mandáty v zastupitelstvu obce 
ucházelo hned pět uskupení.

Co přesně k tomu na Krásné vede, se mů-
žeme jen domnívat. Možná svou roli hraje 
doba, kdy každý má svých starostí nad hlavu 
a na práci pro ostatní nezbývá sil. Ani pro nás 
nebylo složení kandidátky jednoduché. Rádi 
bychom ale věřili, že je to prostě také tím, jak 
se pod naším vedením v posledních čtyřech 
letech naše dědina vyvíjí a že jednoduše spo-
luobčané Krásné nejste nespokojení.

Možná některým z  vás chyběla nějaká 
tradiční předvolební kampaň, ve které by 
bylo explicitně řečeno, jaké cíle máme na 
další čtyřletku. Domnívám se, že největší 
pokrok, který se nám podařilo v obci učinit, 
je v  oblasti informovanosti a  komunikace. 
Rok od roku se snažíme dělit se o informace, 
seč nám síly stačí, a troufám si říct, že kdo 
se jen trochu o dění v obci zajímá, ví, kam 
ji chceme v nejbližší budoucnosti směřovat.

Podzim a závěr roku jsou v obcích vždy 
velmi náporová období. Mnoho věcí je potře-
ba dotlačit, aby se udály ještě v daném roce. 
A teď si vezměte, že jste v takovémto období 
pár týdnů bez zastupitelstva, orgánu s klí-
čovými rozhodovacími pravomocemi, a ná-
sledně pár týdnů s úplně novým uskupením 
zastupitelů s  různou úrovní zkušeností se 
systémem fungování obce. Jinými slovy, 
upřímně, jsem rád, že jsme do toho všeho 
ještě nemuseli náročně připravovat lákavou 
kampaň a mohli místo toho naplno pracovat 
na rozběhnutých projektech.

Před čtyřmi lety jsem ve svém prvním 
Slovu starosty sděloval, že si uvědomujeme 
odpovědnost, kterou jsme na sebe vzali. Sli-
bovat jsem tehdy nesliboval víc ani míň než 
to, že se vynasnažíme přistupovat k našemu 
úkolu tak, abychom na konci volebního ob-
dobí mohli se ctí nastoupit do dalšího spo-
lečného kola. Především s  místostarostou 
Jiřím Stýskalem, ale samozřejmě i  dalšími 
kolegy, jsme dělali maximum, vstupujeme 
do dalšího kola a věříme, že opravdu se ctí. 
A  vězte, že na pocitu odpovědnosti se také 
nic nezměnilo. I nadále se vynasnažíme po-
souvat obec tak, aby byla Krásná krásnější 
a krásnější a aby se na Krásné prostě dobře 
žilo!

Mgr. Antonín Tulach,
starosta obce

Zabezpečení hasičských zbrojnic
Po postupném zabezpečení obec-

ního úřadu v  posledních dvou letech 
jsme na jaře tohoto roku nechali za-
jistit elektronickým systémem (alar-
mem) proti vloupání a  požáru také 
obě naše hasičské zbrojnice na Mohel-
nici i Dolní Krásné.

Aniž bychom to tušili, tak patr-
ně v pravý čas, neboť jsme právě za-

čátkem dubna obdrželi z  Hasičského 
záchranného sboru MSK varování, že 
v kraji dochází k vykrádání zbrojnic. 
Obětí zlodějů se bohužel stala napří-
klad také požární zbrojnice na neda-
lekém Lubně.

 Antonín Tulach,  
starosta

Splatnost místních poplatků je 
stanovena ke dni 31. srpna 2022
Vážení občané, majitelé chat a chalup, 

ráda bych Vás informovala o  nej-
zazším termínu splatnosti místní-
ho poplatku za komunální odpad 
a psa. Poplatky můžete přijít zaplatit 
do pokladny Obecního úřadu Krás-
ná v úředních hodinách, tj. v pondělí 

a ve středu od 8:00 hod. do 16:30 hod., 
nebo můžete poplatek uhradit na účet 
obce č. 27522781/0100. Váš variabilní 
symbol Vám rádi sdělíme telefonicky 
na tel. č. 558 692 205 nebo e-mailem: 
ucetni@obec-krasna.cz.

Petra Plucnarová, účetní

informace obecního úřadu
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Radary na dalších dvou místech v obci
Od konce července má Krásná mě-

řením rychlosti pokryty již tři ze čtyř 
vjezdů do intravilánů obce.

Dvě nová zařízení, „vysoutěžená“ 
ve výběrovém řízení včetně dopravy 
a instalace za 416 tis. Kč, jsou schopna 
kromě rychlosti zaznamenávat i SPZ 

vozidel včetně obrazového záznamu 
a  všechna data jsou pak využitelná 
Policií ČR.

Dodavatelská firma umí navíc obci 
poskytovat rovněž statistiky průjezdů 
v obou směrech, přičemž předpoklá-
dáme, že tyto budou podkladem nut-

ným pro úspěšné jednání s úřady a in-
stitucemi s cílem budoucího zavádění 
dalších prvků pro zklidnění dopravy či 
usměrnění živelného parkování.    

 Antonín Tulach,  
starosta

Informace obecního úřadu  |  číslo: 2/2022

Informace k volbám do zastupitelstev obcí
Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou 

dnech 23. září 2022 od 14:00 hodin do 22:00 ho-
din a 24. září 2022 od 8:00 hodin do 14 hodin.

V obci Krásná je pro uvedené volby zřízen 1 vo-
lební okrsek pro všechny voliče, a  to v  sále bu-
dovy obecního úřadu Krásná, Krásná 287, 739 04 
Pražmo.

Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstev obcí 
voliči obdrží nejpozději 3 dny před konáním voleb 
do svých poštovních schránek. 

Voličem je státní občan České republiky, kte-
rý alespoň v druhý den voleb, tedy 24. září 2022, 
dovrší věku 18 let a je v den voleb v této obci při-
hlášen k  trvalému pobytu a  státní občan jiného 
státu, který nejpozději v druhý den voleb je drži-
telem potvrzení o přechodném pobytu na území 
nebo povolení k  trvalému pobytu a  je přihlášen 
k pobytu v této obci.

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou 
totožnost a  státní občanství České republiky 
platným občanských průkazem nebo platným ces-
tovním pasem České republiky, jde-li o  cizince, 
průkazem o  povolení k  pobytu nebo potvrzením 

o přechodném pobytu. Neprokáže-li volič svou to-
tožnost, nebude mu hlasování umožněno. Každý 
volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. 

Po prokázání totožnosti obdrží volič od okrs-
kové volební komise prázdnou obálku opatřenou 
úředním razítkem a na požádání i sadu hlasova-
cích lístků. 

S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí 
volič odebrat do prostoru určeného k úpravě hla-
sovacích lístků. Volič vloží do obálky jeden hla-
sovací lístek, na kterém může označit křížkem 
až 7 kandidátů a udělit jim tak preferenční hlas. 
Zkompletovanou obálku poté vloží před okrskovou 
volební komisí do volební schránky a tím proběh-
ne hlasování.

Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb 
svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hla-
sovat mimo volební místnost do přenosné volební 
schránky.

Markéta Dyjaková,  
referentka
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Zlato v soutěži O keramickou popelnici!
Úryvky z tiskové zprávy:

OBYVATELÉ MORAVSKOSLEZSKÉHO 
KRAJE SE OPĚT ZLEPŠILI VE TŘÍDĚNÍ

Obce, jejichž občané nejlépe třídí ko-
munální odpad, získávají každoročně 
prestižní ocenění O  keramickou popelni-
ci. Tyto soutěže jsou součástí krajské in-
formační kampaně zaměřené na podporu 
sběru a třídění odpadu ve městech a ob-
cích České republiky.

Ocenění obcím předali 14. června 2022 
na slavnostním ceremoniálu v prostorách 
zámku Nová Horka ve Studénce zástup-
ci Moravskoslezského kraje a  společnosti 
EKO-KOM.

První místo v  kategorii obcí s  rozšíře-
nou působností obsadilo město Nový Jičín 
následovaný Frenštátem pod Radhoštěm 
a  Bohumínem, který tak obhájil loňskou 
třetí příčku. V  obcích nad 2 000 obyvatel 
dominovala stejně jako vloni obec Hu-
kvaldy, druhá byla obec Trojanovice a třetí 
Kozlovice. V kategorii obcí od 801 do 2 000 
obyvatel opět obsadila první místo obec 
Morávka. Druhé místo získaly Raškovice 
a třetí příčku Milíkov. Mezi malými obcemi 
do 800 obyvatel nejlépe třídili obyvatelé 
obce Krásná, která si tak polepšila o  dvě 
příčky, druhá skončila Rudná pod Pradě-
dem, třetí pak obec Dolní Tošanovice.

Do soutěže, kterou každoročně pořá-
dá Moravskoslezský kraj s Autorizovanou 
obalovou společností EKO-KOM, a.s., bylo 
zapojeno všech 300 obcí a  měst Morav-
skoslezského kraje. V  samotné soutěži se 
hodnotila vykazovaná data v  systému 
EKO-KOM. Hodnocení vycházelo z  po-
řadí obcí ve sběru jednotlivých komodit 
dle výtěžností v kilogramech na jednoho 
obyvatele. Hodnocena byla také dostup-
nost sběrné sítě.

Všechny oceněné obce obdrží od Mo-
ravskoslezského kraje motivační odmě-
ny na podporu odpadového hospodářství 
v souhrnné výši 330 tisíc korun.

Dodejme k informacím výše, že obcí 
do 800 obyvatel, mezi kterými jsme 
v  této kategorii soutěže vyhráli, je 
v kraji 121 a že z celkové uvedené sumy 
získala Krásná na podporu odpadové-
ho hospodářství odměnou 50 tis. Kč.

Je bohužel jasné, že skvělé výsled-
ky v  soutěži jsou ve velké míře také 
důsledkem toho, že jedním z hlavních 
hodnocených kritérií je výtěžnost tří-
děného odpadu na občana obce, kdy 
se ale do celkového množství odpadu 
počítá rovněž odpad od chatařů a cha-
lupářů a v průměru na jednoho obča-
na je pak výtěžnost o to větší. 



5

Byť ocenění samozřejmě těší a vá-
žíme si jej, výsledky ve skutečnos-
ti nejsou přímo vypovídající o  stavu 
třídění na Krásné. Jsme přesvědčeni, 
že se u nás vůbec netřídí špatně, bez 
toho bychom asi na horní část žeb-
říčku nedosáhli. Nicméně stále je co 
zlepšovat, objem odpadu v  černých 
odpadových nádobách je stále možné 
(a potřebné!) snižovat, a to především 
o bio složku a dále o odpad odebíra-
ný dvakrát týdně na sběrném místě 
v areálu OÚ Krásná.

Antonín Tulach, starosta

Velké poděkování pat-
ří všem obyvatelům obce, 
kteří nejsou lhostejní k ži-
votnímu prostředí a jsou si 
vědomi obrovských nároků 
na třídění v  blízkém bu-
doucnu, které mají a  bu-
dou mít čím dál tím větší 
přenos do nákladů obce 
a  všech poplatníků na fi-
nancování odpadového 
hospodářství, zejména ve 
složce netříděného odpa-
du skrze skládkovné. Ob-
rovský dík patří na stra-
ně druhé zaměstnancům 
obce, zejména pracovní-
kům technické čety, kteří 
neúnavně táhnou provozní 
stránku systému odpado-
vého hospodářství!	

Policie ČR varuje: Chtěl investovat, místo toho přišel o statisíce

Kriminalisté z oddělení hospodář-
ské kriminality Frýdek-Místek se za-
bývají případem poškozeného muže, 
který přišel o své úspory. 

Muž se rozhodl investovat a reago-
val na reklamu umístěnou na sociální 
síti o možnosti investování do kryp-
toměn a  elektrické energie. Zavolal 
na uvedené telefonní číslo, kde jej ne-
známý muž přepojil na údajnou ko-
legyni z důvodu jeho registrace. Žena 
pak získala přes vzdálený přístup 
kontrolu nad počítačem poškozeného 
a s jeho svolením mu do něj nainsta-
lovala neznámé programy a dokončila 
registraci k jisté společnosti. Následně 
se s  poškozeným dohodla na zaslání 
částky přes pět tisíc korun, kterou 
provedl ze svého účtu.

Další den poškozeného zkontak-
toval údajný finanční poradce spo-
lečnosti, který se opět přes vzdálený 
přístup dostal do jeho počítače. Poté 
do něj s  jeho vědomím nainstaloval 
neznámý program, kdy v průběhu in-
stalace spolu vedli telefonický hovor, 
přičemž poškozenému chodily SMS 
zprávy, které měl dle pokynů muže 
potvrzovat. Takto potvrdil i  finanč-
ní transakci v aplikaci internetového 
bankovnictví v částce převyšující 130 
tisíc korun. Následující den poško-
zený zjistil, že mu z účtu bylo kromě 
předchozí platby odčerpáno v  něko-
lika transakcích dalších více jak 300 
tisíc korun. 

Kriminalisté ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spá-

chání přečinů podvod, neoprávně-
ný přístup k  počítačovému systému 
a nosiči a neoprávněné opatření, pa-
dělání a  pozměnění platebního pro-
středku. Pachateli v případě dopadení 
a odsouzení hrozí trest odnětí svobo-
dy až na osm let.

Policisté apelují na veřejnost, aby 
v  těchto případech byla maximálně 
obezřetná. Před samotnou investicí si 
zjistěte a  ověřte co nejvíce informa-
cí o  tom, jak takový nákup a  prodej 
kryptoměny funguje. Také si ověřuj-
te věrohodnost společnosti a  finanč-
ních poradců. A  především NIKDY 
neumožňujte cizím osobám vzdálený 
přístup ke svému počítači. 

	 nprap. Bc. Kateřina Kubzová

Informace obecního úřadu  |  číslo: 2/2022
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Adámkova vila: Od jara do léta.. 
Ačkoli pra-

vé jaro začíná 
až třetí týden 
v březnu, na nás 
ve vile dýchlo již 
8.3., kdy jsme 
slavili meziná-
rodní den žen. 
Dámy dostaly 
tulipány a sladké 
potěšení k  od-
polední kávě. A co si budeme povídat, 
ženám kytky prostě sluší.

Narozeniny jsou vždy důvod k osla-
vě, ať už jde o  jubileum, nebo oslavu 
dalšího krásné-
ho roku na zemi. 
V  březnu a  dub-
nu jsme oslavili 
narozeniny paní 
Zdeničky, Anežky 
a  Svatavy. Veselá 
setkání s  gratu-
lacemi, skvělým 
jídlem a  pitím 
okořeněné vtipnými historkami. Tako-
vé jsou oslavy v Adámkově vile. 

Březen je znám jako „měsíc knihy“, 
a proto jsme ve vile zavedli pátky vě-
nované knihám. Při předčítání a dis-
kusi o  knihách je vždy v  naší spole-
čenské místnosti plno. Děkujeme paní 
Janošíkové za její čas, za krásné před-
čítání. 

Společný domov zdobíme společ-
nými silami. Při pravidelných krea-
tivních činnostech vyrábíme dekorace 
na stůl, na nástěnky, na dveře. Kromě 
toho, že to klientům přináší radost 
a  příjemně strá-
vený čas ve spo-
lečnosti přátel, 
tak také trénuje-
me jemnou mo-
toriku, grafomo-
toriku, kombi-
nační schopnosti 
a kreativní cítění.

Oslava Velikonoc nemůže chybět, 
ať už je někdo slaví jako křesťanský 
svátek, jiný jako přivítání jara. Týden 
před Velikonocemi jsme si povídali 
o  historii tohoto svátku a  o  tradicích 
u  nás i  v  ostatních koutech republi-
ky a veselé Velikonoční pondělí tomu 
nasadilo korunu. Pan Mikoláš se svým 
doprovodem se zhostil role koledníka 
a pomlázkou vyšlehal děvčata i dámy, 
aby jim nožky celý rok běhaly. 

A když končí duben, a přichází kvě-
ten, každoročně přilétají čarodějnice. 
Nesou s sebou opět dobroty a dobrou 
náladu, rozesmějí snad každého. Je-
diné, kdo se opravdu bály, byly kočky 
Iška a Lily. Asi vědí, že to v minulosti 
nebyla pro kočky žádná sranda. 

Začátkem červ-
na jsme jako ka-
ždý rok pořádali 
akci „Vaječina“. 
Počasí nám přálo, 
a tak jsme smažili 
hned ve dvou kot-
lících ze 180 vajec. 
Byla žluťoučká 
a lahodná.

Jelikož rádi 
mlsáme, tak pro 
nás personál při-
pravil vynikající 
překvapení - jaho-
dy, banán a čoko-
ládovou fontánu! 
Nejen, že to byla 
dobrota, ale ta leg-
race, kterou jsme 
u toho zažili, je k nezaplacení a vypo-
vědět se to nedá, to se musí zažít. 

Nejen mlsání, ale 
kus masa, ten vy-
loudí úsměv na ne-
jedné tváři. A  pokud 
se vynikající guláš 
spláchne vychlaze-
ným nealko pivem, 
to je ta správná tečka.   

Na začátku června slavila paní Bar-
bora a  následně paní Anna jubileum. 
Byly vynikající hostitelky, a  při pří-
pravě pohoštění daly 
ruku k  dílu dcera 
paní Barbory a  naše 
paní Monika. Byla 
to pastva pro oko 
i pro chuťové buňky.  
K poslechu nám hrál 
pan Hubert Kuboň.

Pravidelně se se-
tkáváme na skupi-
novém cvičení, na 
kreativním tvoře-
ní a  při hrách, jako 
je Bingo, Pexeso, 
A-Z kvíz a další.

Třetí červencový pátek jsme si vy-
prosili vhodné počasí a  uspořádali 
první turnaj v  kuželkách, respektive 
v bowlingu. Klientky a klienti tréno-
vali celý červenec a na turnaj se dosta-
vili v hojném počtu.

Lenka Janečková, ředitelka
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Poděkování
Dobrý den, jmenuji se Dagmar 
Mlýnková, rozená Platošová.

Moje máma byla v  led-
nu 2022 postižena mozkovou 
mrtvicí. Po 13. dubnu tohoto 
roku byla propuštěna do do-
mácí péče. Vzhledem k  tomu, 
že s  otcem bydlí na Visalajích, 
tedy téměř na samotě, vyvstal 
nám problém, jak zabezpečit 
péči o  její osobu. Oslovila jsem 
paní Pechovou Černohorskou 
z Adámkovy vily v Raškovicích, 
která nám učinila přijatelnou 
a  akceptovatelnou nabídku, 
zabezpečila pečovatelky, které 
organizovala a  organizuje paní 
Sošková, a náš problém se tím 
eliminoval na minimum.

Tímto chci poděkovat všem 
děvčatům, která za mámou jez-
dí, především za jejich profesi-
onalitu, vstřícnost, ochotu. Je 
to tým lidiček na svém místě, 
kterým opravdu ze srdce děkuji, 
že jsou a my, vzhledem k pra-
covnímu, ale i  vzdálenostnímu 
problému, jsme v  klidu, včetně 
mámy, která je ve svém prostře-
dí maximálně spokojená.

DĚKUJI za celou naši rodinu 
a všem přeji pevné zdraví, aby 
jim zůstal úsměv na tváři. Hez-
ký nejen dnešní den ale všechny 
dny následující.

Vaše práce má smysl a  těší 
mě, že existujete.

Dagmar Mlýnková

Informace obecního úřadu  |  číslo: 1/2022

Pro informaci
V měsíci červnu nás bez ohláše-
ní navštívily kontroly:
-	K rajský úřad, kontrola finan-

cování (proběhla bez závad)
-	K rajská hygienická stanice 

(proběhla bez závad)
-	M inisterstvo práce a  soci-

álních věcí, inspekce kvality 
(proběhla bez závad)

Takže jsme spokojeni že naši 
službu provádíme v plné kvalitě, 
a to je na pochlubení.
Děkujeme za podporu a důvěru, 
děláme naší práci naplno.

Lenka Janečková, ředitelka

Domov se zvláštním režimem (DZR) Adámkova vila je pod koor-
dinací starosty obce Krásná systematicky finančně podporován ze 
strany sedmi obcí ze Sdružení obcí povodí Morávky (SOPM), a to 
Krásné, Raškovic, Morávky, Pražma, Dobratic, Nošovic a  Vyšních 
Lhot. Nově je v  roce 2022 těmito obcemi podporována i  sociální 
služba Osobní asistence, tj. terénní služba působící přímo v  do-
mácnostech.

Osobní asistence působí až na výjimky jen na územích podpo-
rujících obcí a rovněž v případě DZR je myšlenka taková, že jednou 
by měla být jeho kapacita plně vytížena jen klienty z  těchto obcí. 
Prozatím se DZR bez klientů z „přespolních“ obcí a měst neobe-
jde, díky podpoře uvedených obcí SOPM máme však nyní v tomto 
okruhu zajištěno, že naši občané mají přednostní právo pro přijetí 
do domova, před potřebnými z ostatních vesnic.

OSOBNÍ ASISTENCE 
SOCIÁLNÍ SLUŽBA  

Dle zákona o soc. službách č. 108/2006 Sb. 
Adámkova vila, Osobní asistence, z. ú., identifikátor služby: 6445984 

Osobní asistence je určená pro občany obcí: 

Raškovice, Pražmo, Morávka, Krásná, Nošovice, Dobratice,  
Vyšní Lhoty 

Péče v domácím prostředí klienta: 

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu; 
b) pomoc při osobní hygieně; 
c) pomoc při zajištění stravy; 
d) pomoc při zajištění chodu domácnosti; 
e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti; 
f) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím; 
g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání osobních záležitostí. 

 

Cílová skupina:  

✓ osoby s chronickým duševním 
onemocněním; 

✓ osoby s chronickým onemocněním; 
✓ osoby s jiným zdravotním postižením; 
✓ senioři. 

 

Máte otázky, potřebujete poradit? 
Kontaktujte nás! 

 

Posláním služby je za pomoci kvalitních a zkušených osobních asistentů dopomoci vést 
plnohodnotný život všem, kdo mají různá omezení z důvodu vysokého věku nebo 
zdravotního postižení. 

KONTAKT: 

Lenka Janečková, tel. 730 820 129,  
reditel@adamkovavila.cz 
Bc. Radka Pechová Černohorská, tel. 724 379 168, 
socialni@adamkovavila.cz 
Raškovice 28, 739 04 Pražmo 
www.adamkovavila.cz 

135 Kč/hod. 
Stanovení úhrady je v souladu s § 5 vyhlášky č. 
505/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách. 
Výše úhrady za poskytování osobní asistence za 
hodinu je započtena podle skutečně 
spotřebovaného času nezbytného k zajištění 
úkonů; pokud poskytování služby, včetně času 
nezbytného k zajištění úkonů, netrvá celou 
hodinu, výše úhrady se poměrně krátí. 
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Zastupitelé informují

Vybíráme z usnesení Zastupitelstva obce Krásná
a řešené přibližujeme zkrácenou a srozumitelnou formou

Zasedání 13.4.2022

•	 ZOK schválilo poskytnutí dotací a  darů z  rozpočtu obce 
Krásná pro letošní rok, a  to v  souhrnné výši 173 tis. Kč. 
Oproti loňskému roku, kdy o  podporu žádalo 14 subjektů, 
jimž byly poskytnuty finanční prostředky v celkové výši 283 
tis. Kč, se pro letošek sešlo pouze 10 žádostí, a to od žada-
telů Sbor dobrovolných hasičů Krásná, ZAKr – Za Aktivnější 
Krásnou, Lesní klub Jasánek, Chráněná dílna U Dobré nadě-
je, Volejbalový klub Raškovice, Včelaři z Morávky a z Lubna, 
Záchranná stanice živočichů Dům přírody Poodří, Bartošo-
vice, Linka bezpečí a Judo Beskydy. Byly uspokojeny všech-
ny žádosti.

•	 ZOK schválilo nejzazší termín pro podávání žádostí o do-
tace a  dary z  rozpočtu obce na rok 2023, jímž je pondělí 
31.10.2022.

•	 ZOK schválilo uzavření Smlouvy o  poskytnutí dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje, a to na projekt Pře-
stavba zvoničky v Krásné pod Lysou Horou v maximální 
výši 700 tis. Kč. Celkové náklady projektu včetně zpevně-
ných ploch okolo samotné stavby jsou předpokládány ve 
výši 1-1,2 mil. Kč.

•	 ZOK schválilo uzavření Darovací smlouvy, jejímž předmětem 
je majetkový převod vodovodního řadu soukromých investo-
rů v Raškovicích, který byl vystavěn za 293 tis. Kč a navazuje 
na vodovodní síť v majetku obce Krásná. Celá záležitost se 
vyvinula ještě za bývalého vedení obce, kdy však obec údajně 
přislíbila převzít novou větev vodovodu bez zajištění věcnými 
břemeny vůči nemalému počtu vlastníků pozemků, přes které 
vede. Komplikovaná mnohaměsíční jednání za účasti advoká-
tů obou stran po nástupu nového vedení obce vedla nakonec 
k tomu, že se protistrana podvolila splnit zajišťovací podmín-
ky dané obcí a po náročném téměř rok trvajícím procesu zři-
zování věcných břemen je nyní možno přistoupit k finálnímu 
kroku danému původní dohodou, tedy samotnému majetko-
vému převodu vodovodu.

Zasedání 13.6.2022

•	 ZOK schválilo uzavření Veřejnoprávní smlouvy s  městem 
Frýdlant nad Ostravicí za účelem využívání služeb měst-
ské policie. Ta obci nabídne služby, které budou doplňovat 
služby Policie České republiky, zejména co se týče kont-
roly parkování v obci. Strážníci jsou ale cvičeni a vybaveni 
i na odchyt agresivních zatoulaných psů, jakož i na měření 
rychlosti jedoucích vozidel.

•	 ZOK vzalo na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření Obce Krásná za rok 2021, kdy kontrolní skupinou 
Krajského úřadu MSK nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

•	 ZOK schválilo Závěrečný účet Obce Krásná za rok 2021 a vy-
jádřilo souhlas s  celoročním hospodařením obce, a  to bez 
výhrad.

Příjmy celkem po konsolidaci	 19.013.908,17 Kč
Výdaje celkem po konsolidaci 	 22.947.790,36 Kč
Deficit hospodaření 		  -3.933.882,19 Kč 

Stav peněžních prostředků k 31.12.2021: 

Komerční banka		  8.275.425,96 Kč
ČSOB Municipální konto 		 3.135,73 Kč
ČSOB Spořící účet 		  14.623.124,38 Kč
Účet u ČNB 			   2.715.783,33 Kč

•	 ZOK schválilo Účetní závěrku Obce Krásná k 31.12.2021.

Zasedání 27.6.2022

•	 ZOK schválilo uzavření Dodatku č. 2 k SOD ze dne 23.4.2021 
k  zakázce „Výstavba chodníku v  části obce Krásná“, jenž 
ustanovoval vícepráce ve výši 48.524,- Kč s prodloužením 
termínu dodání o 10 dnů.

•	 ZOK schválilo Jednací řád Zastupitelstva obce Krásná, který 
dlouhodobě vyžadoval aktualizaci stran legislativních změn 
a reálného fungování jednání.

•	 ZOK schválilo uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o pachtu 
a provozování vodního díla č. 00577022/SONP/FM/V/2022/
D3, jehož obsahem bylo začlenění do majetku nově nabytého 
vodovodního řadu v Raškovicích (viz výše) pod správu spo-
lečnosti SmVaK Ostrava a.s.

•	 ZOK schválilo uzavření Smlouvy s firmou Asekol, a.s. o vyu-
žití obecního systému odpadového hospodářství pro zpětný 
odběr odpadních elektrozařízení. Na základě této je možný 
odběr elektrozařízení od obyvatel obce na sběrném místě 
v areálu OÚ.

•	 ZOK schválilo rozšíření Výboru pro kulturu a sport o nového 
člena, a to Markétu Přinosilovou.

•	 ZOK schválilo uzavření Darovací smlouvy s Moravskoslez-
ským krajem v  rámci projektu „Intenzifikace odděleného 
sběru a využívání vytříděných složek komunálního odpadu 
včetně obalové složky v Moravskoslezském kraji“, na zákla-
dě které obec obdrží od Moravskoslezského kraje odměnou 
za prvenství v  soutěži O  keramickou popelnici v  kategorii 
obcí do 800 obyvatel dar ve výši 50.000,- Kč.

Zasedání 16.8.2022

•	 ZOK ověřilo, že předložený návrh Změny č. 1 Územního 
plánu Krásná není v  rozporu s  jakýmkoliv nadřazeným 
strategickým dokumentem ani se stanovisky dotčených 
orgánů, a vydalo Změnu č. 1 Územního plánu Krásná.

•	 ZOK schválilo Pravidla postupu při pořizování změn územ-
ního plánu Krásná.

•	 ZOK schválilo Směrnici k zadávání veřejných zakázek ma-
lého rozsahu, ve které byly upraveny podmínky pro možné 
odchýlení se od postupů daných touto směrnicí.

•	 ZOK schválilo uplatnění výjimky dle příslušného bodu 
Směrnice k  zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, 
a to pro zakázku zajištění dodávek elektrické energie a ply-
nu pro obec na období roku 2023 či let 2023 a 2024.

Odůvodnění: Z  pohledu zastupitelstva obce se jeví jako vhodné 
řešení udělit tuto výjimku a  vyhnout se tak prodlení s  výběrem 
dodavatele a  dalšímu potenciálnímu prodražování nákladů na 
elektrickou energii a plyn v následujících letech. Uvedené řešení 
se v  současné turbulentní situaci (válka na Ukrajině, energetic-
ké problémy hrozící v souvislosti s náběhem jaderných elektráren 
ve Francii, blížící se topná sezóna, atd.) jeví jako ekonomičtěj-
ší a  hospodárnější, než v  případě, že by obec Krásná vyčkávala. 
Vzhledem ke stále rostoucím cenám na trhu se zdá být nezbytné 
jednat co nejdříve.

Pozn.: Výjimka umožňuje obci uskutečnit výběr dodavatele 
jednodušším a rychlejším způsobem využívaným před ra-
zantním zvyšováním cen energií, a  to poptáním cenových 
nabídek na 1 rok a na 2 roky od největších a snad nejspoleh-
livějších dodavatelů na trhu, tj. ČEZu, EONu a Innogy, a to 
na stejný termín, aby bylo možno nabídky rychle porovnat, 
vyhodnotit a uzavřít včas smlouvu s dodavatelem s nejvý-
hodnější nabídkou.

Mgr. Antonín Tulach, starosta 
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Zastupitelé informují  |  číslo: 2/2022

Krásná realizovala nejvyšší opravy a investice ve své historii
Obec po dalších třech letech svého 

fungování opět zadala odbornému ex-
ternímu subjektu provedení podrobné 
finanční analýzy. Ta obec chválí. Přes-
to, že obec Krásná je malá, uplatňuje 
podle analýzy správnou finanční poli-
tiku zaměřenou na investice a opravy, 
které docilovaly v  posledním období 
rekordních hodnot. Obec však byla 
vždy velmi aktivní a finančně zdravou 
obcí. Na svou velikost Krásná finančně 
téměř excelovala, protože byla aktiv-
ní ve svém rozvoji. Excelentně zajiš-
ťovala obnovu, rozvoj a  modernizaci 
majetku. Zároveň měla obec dostatek 
financí na účtech, jak ukazuje graf. 

Graf: Investice a opravy (výdaje na 
rozvoj) a stavy na účtech Krásné

 Analýza hodnotí skvěle také vý-
sledky provozního hospodaření 
obce. Krásné zbývalo z  běžných pří-
jmů po úhradě provozu v  r. 2021 cca 
4,3 mil. Kč. Na reprodukci majetku je 
zapotřebí cca 2,3 mil. Kč ročně. Obec 
neměla dluhy a na účtech bylo celkem 
cca 25,6 mil. Kč. 

Jako správnou politiku analýza 
uvádí finance vložit do oprav a  in-
vestic, protože znehodnocení financí 

obce inflací je momentálně velmi vy-
soké, proto nemá cenu finance hro-
madit a je výhodné je investovat. Fi-
nanční kondice, kterou Krásná zajis-
tila svým trvale skvělým dosavadním 
hospodařením umožňuje připravovat 

další projekty zlepšující infrastruk-
turu a  podmínky pro život obyvatel 
obce.

Ing. Luděk Tesař, ekonom
www.cityfinance.cz

Kompostéry  
– jsme ve finále

Po dlouhém čekání jsme se upro-
střed léta dočkali dodávky kompostérů 
pro naše občany a rekreanty, realizo-
vané v rámci dotačního titulu Operač-
ního programu životního prostředí. 
Celkově jsme obdrželi 140 ks kom-
postérů dvou velikostí 1050 a  2000 
litrů. Jejich distribuce proběhla bez 
komplikací a každý si našel svého ma-
jitele. Na své si doufejme přijde i naše 
obecní četa, která ještě čeká na dodání 
štěpkovače dendromasy z výřezů ná-
letových dřevin a ořezu větví.   

Pro úplnost ještě dodávám, že na 
celkové náklady projektu ve výši ne-
celých 962 tis. Kč musela naše obec 
k  dotačním prostředkům vynaložit 
bezmála 268 tis. Kč. Za předpokladu, 
že se domácím kompostováním sníží 
podíl biologicky rozložitelných odpa-
dů ve směsném komunálním odpadu, 
se určitě jedná o  vhodně vynaložené 
prostředky do odpadového hospodář-
ství naší obce. 

Ing. Jiří Stýskal, místostarosta
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V měsíci srpnu  
proběhly v knihovně 
na Dolní Krásné
„Prázdninové hrátky s příslovími a pranos-
tikami“

Tato akce proběhla s  účastí 29 dětí od 5 
do 15 let, včetně dětí příměstského tábora na 
Dolní Krásné. A to ve čtyřech srpnových se-
tkáních v knihovně. Cílem bylo připomenout 
lidovou slovesnost, naše kulturní dědictví. 
Na začátku jsme si vysvětlili, co jsou přísloví 
a pranostiky.

Přísloví byla dětem bližší, jelikož je znají 
ze školy. Dověděly se, že je to dávné lidové 
moudro, které nám dává ponaučení. Např. 
„Kdo se bojí, nesmí do lesa“.

V areálu požární zbrojnice hledaly na de-
seti stanovištích kartičky s  příslovími. Po-
kusily se podle obrázků určit přísloví a dopl-
nily příslušné písmeno do tajenky. Pro legraci 
plnily i  daný pohybový úkol k  přísloví a  na 
závěr vyluštily tajenku – opět přísloví.

Pranostiky jsou moudra našich předků 
a vztahují se k jednotlivým měsícům či dnům 
v roce. Byly založeny na zkušenostech s po-
zorováním počasí a na cyklickém opakování 
přírodních jevů. Lidé je využívali k předpově-
di počasí, často v souvislosti se zemědělstvím. 
Například: „Svatá Anna – chladno zrána“.

Děti se seznamovaly s pranostikami hra-
vou aktivitou, kdy hledaly správné dvojice 
– text pranostiky a  k  ní příslušný obrázek. 
Mezi sebou si i zasoutěžily - kdo najde nejvíc 
dvojic.

Počasí nám přálo a  společně jsme si to 
v knihovně užili.

Můžete si vysledovat tyto pranostiky k záři-
jovým dnům:

•	 Po teplém září zle se říjen tváří.

•	 Jaké počasí v září, takové bude i v příštím 
květnu.

•	 Jaké počasí dělá sv. Matouš, takové potrvá 
čtyři neděle.

•	 O sv. Matouši vlaštovka nás opouští.

•	 Padají-li před svatým Michalem žaludy, 
bude tuhá zima.

•	 Na sv. Václava mráz nastává.

Krásné podzimní počasí vám přeje

Knihovnice Zdeňka Hermanová

Místní knihovny
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Kultura a sport

Okénko kronikáře: Začátek  školního roku
Končící prázdniny a blížící se začá-

tek nového školního roku v  nás pro-
bouzí nostalgické vzpomínky. Ano, 
bývaly to v naší obci Krásná bezmála 
tři základní školy. V horním konci obce 
na Zlatníku, Nižní Mohelnici a na Dol-
ní Krásné. Všechny školy v dané době 
byly plně obsazeny, v některé se učilo 
i na směny. Takže v jednotřídce v hor-
ním konci obce na Zlatníku byly v jed-
né třídě najednou tři ročníky. V  řadě 
u  okna prvňáci, uprostřed druháci, 
u dveří blízko kamen třeťáci. Až později 
úpravou bytu pana učitele vznikla dal-
ší třída pro čtvrtý a pátý ročník. Takže 
školu navštěvovalo v silném ročníku až 
50 dětí. Rovněž základní škola na Niž-
ní Mohelnici měla dvě velké třídy pro 
výuku pěti ročníků vždy plně obsazené. 
Taky na Dolní Krásné v  dolním konci 
obce byla zděná budova základní školy 
s jednou plně obsazenou třídou. Učite-
lé a učitelky na těchto školách zaslou-
ží úctu a  poděkování, protože neměli 
vždy ideální podmínky, i  tak dokázali 
své žáky dobře připravit třeba pro další 
vzdělání. 

V současné době se už v obci nena-
chází ani jedna škola, budovy slouží 
jiným účelům… A to jsou ty vzpomín-
ky před začátkem školního roku na 
opuštěné školy s otázkou, kde jsou ty 
děti ?? Proč jich je tak málo, že školy 
zůstaly opuštěné….??

Děti mají teď novou a krásnou školu 
v Raškovicích, pro některé vzdálenou, 
a nějaká školička v horách jim nic ne-
říká. 

Oldřich Boháč

Zlatník

Nižní Mohelnice

Dolní Krásná

Místní knihovny / Kultura a sport |  číslo: 2/2022
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Karel Brtus-Jarní paprsky Lenka Kožešníková-Jaro na Krásné

Cena pro vítěze

Vyhodnocení fotosoutěže na téma 
„JARO NA KRÁSNÉ“ a „LÉTO NA KRÁSNÉ“

Pro členy výboru pro kulturu a sport 
nastaly opět nelehké časy, kdy muse-
li vybrat vítěze jarního a  letního kola 
fotografické soutěže. Nelehký úkol to 
byl, protože všechny fotografie byly 
fascinující! O  tom, že je naše dědina 
krásná, není pochyb, to dokonale vy-
stihují fotografie s jarní a letní atmo-
sférou.

Účastnice soutěže, Paní Slezáková, 
připojila k  soutěžním fotkám navíc 
i báseň:

Ptáků mnoho - vůní také,
všude kvítí ledajaké.
Tak vypadá to v Krásné. 
Jaro je tu, je to jasné!

Děkujeme za poetickou chvilku 
a  také všem zúčastněným za zaslané 
fotografie do fotosoutěže.

Vítězem jarního kola se stal DAVID 
ŠKAPA s fotografií Pracovní výhledy, 
která zdobí fotoalbum s  dřevěnými 
deskami, které za vítězství obdržel 
odměnou spolu s obecní mikinou. Nej-
více bodů v letním běhu soutěže zase 
obdržela ŠÁRKA BRTUSOVÁ s  úlov-
kem Pohled z Přelače na Krásnou, ta 
si však na vyrobení odměny Lenkou 

Strnadovou v  dílně v  Borovém musí 
zatím počkat. Nejúspěšnější snímky 
najdete na přední straně obálky toho-
to vydání zpravodaje. Tímto lovcům 
beze zbraně gratulujeme a  přejeme 
pracovní i osobní úspěchy.

Jako vždy uveřejňujeme i další fo-
tografie s  vysokým bodovým hodno-
cením, a to jak pro potěchu autorů, tak 
pro motivaci vás ostatních k focení.

Za Výbor pro kulturu a sport  
Alžběta Malíčková a Antonín Tulach
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Alena Cmielová-Zimný potok Petra Bruthansová-Letní pohoda

Šárka Brtusová - Pohled do údolí KrásnéCena pro vítěze
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Maminky z Krásné slavily Den matek
V pátek 13. května se konalo setkání 

maminek na Krásné. Akci předcháze-
la hlasovací anketa, ve které si moh-
ly ženy zvolit pro ně nejatraktivnější 
téma a den, který by se jim nejvíce ho-
dil. Program, který byl vybrán, je dů-
kazem toho, že krásenské ženy jsou 
moudré. Zvítězila přednáška o  zdra-
vém stravování a  divadelní předsta-
vení. 20 přihlášených maminek nej-
různějšího věku se sešlo před naším 
obecním úřadem. Zvolená témata le-
tos nalákala i ženy mladšího věku, než 
bylo v přechozích letech zvykem. 

Prvním zážitkem byl převoz na 
Zlatník. Cesta velkým hasičským vo-
zem či krásným obecním automobi-
lem byla pro mnohé z nás premiérou. 
Na Zlatníku nás čekal pan Lučan s ro-
dinou a manželi Adámkovými ze Zlí-
na. Při kávičce a vynikajícím zákusku 
jsme si vyslechli jejich přednášku 
o stravování. Trošku jsme si oddechli, 
že neexistuje zdravá či nezdravá po-
travina, ale spíše záleží na nás, jaký 
postoj ke stravování máme. Vždy platí 
známé rčení „všeho s mírou". Ochut-
nali jsme i  zdravé kuličky s  příměsí 

larev na proteiny velmi bohatého Po-
temníka moučného. To, že jíme „čer-
vy", jsme ani nepoznaly. Třeba se nám 
poštěstí a budeme moci příště ochut-
nat třeba celé kobylky či jiný hmyz, ať 
z toho máme nejen chuťový, ale i zra-
kový zážitek. 

Naši krásní příjemní řidiči nás po 
přednášce převezli zpět na obecní 
úřad. Tady už bylo připraveno před-
stavení Improvizačního divadla All 
Imp Ostrava s názvem Přiveď mámu. 
Nejprve nám ženám vzdal hold sám 
pan starosta Tonda Tulach a připil na 
naše zdraví. A pak nám 5 herců ama-
térů, 1 kytarista a  1 výborná konfe-
renciérka vytvořili super atmosféru. 
Myslím, že nejedné z nás tekly během 

představení slzy, naštěstí ne dojetím 
či smutkem, ale smíchem.  Představní 
bylo vedeno v  duchu známé Partič-
ky. Ve scénce „Příprava žen na ples" 
v pojetí mužských herců, jsme se po-
znaly asi všechny. 

Občerstvení a  kytička pro každou 
maminku na závěr byla krásnou teč-
kou tohoto vydařeného večera. Nevím, 
kdo všechno se na organizaci podílel, 
ale největší dík patří Martině Tula-
chové, která byla duchem i motorem 
tohoto setkání. Za všechny přítomné 
maminky jí tímto opravdu moc děkuji 
a těším se na podobné setkání v příš-
tím roce. 

Šárka Stýskalová
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Skákání v hradu, klauni s bohatým programem a párky 
v rohlíku? Den dětí na Haťoku..

Dne 4.6.2022 se spolek ZAKr dů-
stojně chopil oslavit den dětí. Přípravy 
probíhaly již několik dní před samot-
nou akcí.  Navzdory počasí, které pa-
novalo a dělalo si z účastníků legraci, 
se sešla hojná účast. Děti počasí neře-
šily, užívaly si skákací hrad, bublin-
kovou show, vázání balónkových zví-
řátek, soutěže a doprovodný program 
od Klaunů na volné noze. Alois Veme-
no a Bedřich Voháňka, kteří o sobě ří-
kají, že jeden je geniálně blbý a druhý 
blbě geniální, jsou borci, co mnohdy 
dokázali pobavit i dospělé. Vědomosti 
a znalosti o zvěři mohly děti otestovat 
zábavnou formou v  naučném stánku 
u  myslivců z  Mysliveckého spolku 
Krásná. Mohli navštívit i  stanoviště, 
kde se aktivně zapojili do získávání 
informací o  třídění odpadu. Na vý-
letišti Haťok se linula vůně uzených 
klobás, které spolek ZAKr připravil 
k  zakousnutí pro hosty, a  nezůsta-
li jsme jenom u  toho, pro děti byly 
v nabídce například párky v rohlíku či 
koblihy. Cílem bylo zabavit děti a užít 
si s nimi a jejich rodinnými příslušní-
ky fajn den, a to si troufnu říci, že se 
podařilo. Budeme se těšit za rok opět 
na svátku našich ratolestí!

Alžběta Malíčková, ZAKr 

Kultura a sport  |  číslo: 2/2022
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Vysvěcení hasičské zbrojnice na Mohelnici
Hasičská zbrojnice na Mohelni-

ci prošla rozsáhlou rekonstrukcí už 
v roce 2018, nicméně rok 2019 byl ješ-
tě ve znamení mnoha dodělávek v in-
teriéru i exteriéru a pak přišel covid. 
Svěcení zbrojnice tak bylo jako mno-
ho jiných akcí opakovaně plánováno, 
aby pak bohužel muselo být zase ru-
šeno. V sobotu 11. června 2022 jsme se 
konečně dočkali.

Hasičárna je obecní budova, kte-
rá slouží jednotce požární ochrany 
obce, výjezdovým hasičům vyrážejí-
cím v případě potřeby k mimořádným 
událostem. Zároveň je to však záze-
mí pro činnost hasičů jakožto spolku, 
a to sboru dobrovolných hasičů (SDH). 
Proto se obec a  SDH na přípravách 
prostor a programu podíleli.

V  režii obce byla část konaná ve 
zbrojnici. Nejdříve byli ve stále ještě 
relativně nových prostorech přivítáni 
zástupci ostatních sborů z našeho 10. 
podbeskydského okrsku a také stava-
ři, kteří „měli na svědomí“ projek-
tování a  přestavbu před čtyřmi léty. 
Ti byli následováni členy SDH Krás-
ná-Mohelnice. K  prohlídce si kaž-
dý mohl nabídnout skleničku či dvě 
prosecca, k zakousnutí byly kanapky, 
koláče a  ovoce. Jaký byl historický 
vývoj budovy od svého vzniku v roce 
1937, jak probíhaly stavební práce 
v  roce 2018 a  jak se při nich pohle-
dem z  jednoho místa stavba měnila 
před očima, to mohli hosté zhlédnout 
ve třech připravených prezentacích. 
Uvnitř i  navenek se příjemně linula 
hudební kulisa zejména swingových 
hitů v  podání skvělého raškovické-
ho muzikanta Aleše Nitry. A na závěr 
přišlo to nejdůležitější! Dorazil pan 
farář Miroslaw Jesel z Pražma, který 
hasičskou zbrojnici na Mohelnici vy-
světil a  požehnal zejména hasičům, 
kteří neváhají riskovat své zdraví 
a životy při pomoci bližnímu svému.

Druhou částí vý-
jimečného dne byla 
slavnostní schůze, 
kterou měli orga-
nizačně na starost 
dobrovolní hasi-
či. Historie hasič-
ské zbrojnice byla 
shrnuta staros-
tou sboru, o  po-
drobnostech oko-
lo její „přeměny“ poskytnul informace starosta obce. 

Byly zde předávány upomínkové pla-
kety, někteří členové SDH obdrže-
li ocenění a  stuhy za věrnost 10, 20, 
30, 40 či dokonce 50 let. A  jak bylo 
vše zakončeno? Samozřejmě dobrým 
jídlem, pitím a společným povídáním, 
družením a veselením.

Antonín Tulach, starosta obce  
a člen SDH Krásná - Mohelnice
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Tradiční přechod z Krásné do Krásné
V neděli 12. června se uskutečnil 4. 

ročník obecního výšlapu, tentokrát ve 
směru Mohelnice – Dolní Krásná. 

Sraz byl u Krásenské Studánky, kde 
se po 10. hodině sešlo 25 malých i vel-
kých turistů. Někteří přišli již počtvr-
té, radost máme ale zejména z  toho, 
že dorazili i nováčci. Nejmladší účast-
ník pochodu oslavil těsně před akcí 
1 rok, tomu nejstaršímu bylo o 80 let 
více. Družinu doplňovalo 5 veselých 
pejsků. Posilněni dobrou kávou a vý-
bornými koláči jsme vyrazili na asi 
7 km dlouhou trasu. 

Na Kyčeře na nás čekalo překvape-
ní. V  „Lesní škole“ jsme museli pl-
nit úkoly z českého jazyka, tělocviku, 
přírodopisu, zeměpisu, pracovní i hu-
dební výchovy a  matematiky. Úkoly 
byly určeny nejen pro děti, ale dobro-
volně se hry mohli zúčastnit i dospělí. 
A musím říct, že nás příjemně překva-
pilo, že ani jeden neodmítl. Myslím, že 
se všichni zasmáli, pobavili a  třeba 
i něčemu přiučili. Nedostali jsme sice 
vysvědčení, ale odměnou byl poklad 
plný dobrot.      

Po občerstvující přestávce jsme po-
kračovali dolů do údolí. Po cestě jsme 
se kochali výhledem do dalekého oko-
lí, který byl letos díky nádhernému 
počasí ještě krásnější než obvykle. Po 
14. hodině jsme dorazili do cíle, kte-
rým byl Cyklo-moto bar U  Kikina. 

Majitel nás přivítal úsměvem a koláči. 
Načepoval všem žíznivým pivo, kofo-
lu, děti si daly zmrzlinu. Po pochodu 
nám taky pěkně vyhládlo a rádi jsme 
ochutnali grilovanou specialitu.    

Někteří měli ještě dostatek ener-
gie a vydali se pěšky přes Kyčeru zpět 
domů. Většina z  nás ale nepohrdla 
odvozem, který zajistili naši hasiči. 
Cesta velkým hasičským vozem byla 
ideální tečkou za vydařeným dnem.  

Celá akce se konala pod záštitou Vý-
boru pro kulturu a sport pod vedením 
Lucky Šíblové. Jsem ráda, že jsem se 
tentokrát přidala i já a pomohla jsem 
s vymýšlením programu. O to větší ra-
dost mám z toho, že byli všichni spo-
kojeni. Příští rok určitě zase vymyslí-
me nějakou novinku, abychom přilá-
kali ještě více účastníků, jistě i z řad 
rodin s dětmi. 

Poděkování patří všem, kteří se na 
organizaci podíleli. Studánce, Baru 
u  Kikina, pekaři a  pekařce koláčů, 
řidiči hasičského vozu, Lucce Šíblo-
vé a  jejímu týmu a samozřejmě obci, 
která hradila některé náklady. Kdo se 
nezúčastnil, o hodně přišel a příští rok 
má možnost vše napravit. 5. ročník 
bude stát za to!

Šárka Stýskalová

Kultura a sport   |  číslo: 2/2022



18

Vědomostní soutěž seniorů? Krásná se rozhodně neztratila..
Na jaře letošního roku jsme se jako 

čtyřčlenný tým seniorů z Krásné zú-
častnili projektu „Křížem krážem 
Slezskou bránou 2022“, který orga-
nizovalo Středisko volného času ve 
Vratimově. Náš tým tvořili: Pavla Čur-
dová, Věra Kasparková, Samuel Mas-
ný, Ludmila Žálková a zpočátku také 
Cecilie Korbášová.

Tento projekt byl zahájen 13.4. 
v  obci Řepiště a  pokračoval obce-
mi Nižní Lhoty, Nošovice, Morávka, 
Krásná, Pražmo, městy Paskov a Vra-
timov, dále obcemi Kaňovice a Sedli-
ště. Zakončen byl 15.6. v obci Řepiště 
vědomostním testem, který se týkal 
poznatků získaných z  prezentací na-
vštívených obcí. Do všech obcí nás do-
pravovaly dva mikrobusy, celkem se 
akce zúčastnilo cca čtyřicet seniorů.

Cílem projektu bylo rozšířit stá-
vající poznatky o  obcích v  regionu, 
dozvědět se o jejich historii a součas-
ném rozvoji. Každá z  obcí byla pre-
zentována svým starostou, starostkou 
nebo členem zastupitelstva a  vždy 
bylo pro zúčastněné připraveno po-
hoštění s  malým dárkem. Dozvěděli 
jsme se mnoho zajímavostí, podnětné 
a inspirativní byly rozhovory s mnoha 
seniory.

Dík patří našemu starostovi Mgr. 
Antonínu Tulachovi, který nás do vět-
šiny obcí doprovázel. Závěrem patří 
poděkování SVČ ve Vratimově, které 
projekt naplánovalo, zorganizovalo 
a  jehož dvě zástupkyně všechny vý-
jezdy vedly a koordinovaly. Jejich asi-
stentky naše cesty dokumentovaly.

Projekt se setkal s  velmi kladným 
ohlasem všech zúčastněných.

Za tým seniorů z Krásné Pavla Čurdová



19

Krásenský zájezd do Lednicko-Valtického areálu
Na začátku léta kolektiv obecního 

úřadu napadlo, že by mohl uspořádat 
obecní zájezd a  nabídnout občanům 
a chatařům možnost vyjet si na výlet. 
Plánování itineráře předcházela onli-
ne anketa, ve které si občané a chataři 
mohli zvolit destinaci, kam by se rádi 
podívali. Nejvíce hlasů nakonec zís-
kala destinace Lednicko-Valtického 
areálu na jižní Moravě. A tak se začalo 
plánovat.

Objednaný autobus vyjížděl v  so-
botu 13. srpna v brzkých ranních ho-
dinách od obecního úřadu. První za-
stávkou na cestě byl zámek Lednice 
s komentovanou prohlídkou nádher-
ně zdobených reprezentačních sálů. 
Slečna průvodkyně byla velmi milá 
a poskytla nám spoustu informací nad 
rámec prohlídky.

Po prohlídce měli výletníci volný 
program, a tak se rozprchli na všech-
ny strany. Někteří se rozhodli podívat 
se přímo do zámeckého parku a vydat 
se po zelené turistické značce k  Mi-
naretu a  dále Janovu hradu. Někteří 
tam dopluli loďkou po řece Dyji nebo 
se nechali dovézt kočárem taženým 
koňmi. Další možností bylo vydat se 
podívat do centra města, například 
do strašidelného Muzea mučících 
nástrojů nebo se jen tak procházet 
po okolí a  dát si někde dobrý oběd 
a sklenku tradičního burčáku.

Po obědě se účastníci zájezdu auto-
busem přesunuli do Valtického Pod-
zemí. Zde je čekala procházka laby-
rintem propojených vinných sklepů 

s  velmi vyčerpávajícím vyprávěním 
pana Sklepiéra o  historii Valtického 
Podzemí. V  druhé polovině prohlídky 
s řízenou degustací vín se návštěvní-
ci mohli občerstvit rautem mimo jiné 
s perfektní škvarkovou pomazánkou.

Po dvouhodinové prohlídce už 
všechny čekala jen chvilka odpočinku 
na sluníčku nebo si mohli nakoupit 
v tamní vinárně víno a burčák. Pak už 
následovala příjemná cesta autobu-
sem domů. 

Zpětná vazba účastníků byla velmi 
pozitivní, a  tak se kolektiv obecního 
úřadu rozhodl, že uspořádá další zá-
jezd. Tentokrát bychom navštívili vá-
noční trhy v Krakově dne 26.11.2022. 
Bližší informace k zájezdu budou ještě 
upřesněny.

Markéta Dyjaková, vedoucí zájezdu

Kultura a sport   |  číslo: 2/2022
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Kulturní den Sdružení obcí povodí Morávky  
okem pořadatelky

Sdružení obcí povodí Morávky po-
řádalo 14. srpna 2022 svou tradiční 
akci Kulturní den v  areálu Kamenité 
ve Vyšních Lhotách. Od minulého roč-
níku se akce snaží zbavit nálepky akce 
pouze pro seniory a být koncipována 
více jako odpoledne pro celou rodinu. 
A co jsem tam viděla já jako pořadatel-
ka a matka tří malých dětí? 

Vezměme to od dědečků a tatínků. 
Ten náš tam spokojeně seděl s  pi-
vem od Koníčka, pusou mastnou od 
klobásky a broukal si známé písničky 
s kapelou Stanley's Dixie Street Band. 
Ideál, ne?

Babičky a  maminky si nejprve 
mohly dát výbornou kávu od Zrn-
ka a  k  tomu něco sladkého na ner-
vy. Ta obsluha, milé dámy, taky byla 
příjemná, že? Když vylezlo sluníčko, 
obě jsme s babičkou běžely pro Birell, 
v teplém dni se hodil.

A co se týče dětí, celou dobu jsem 
o  těch svých skoro nevěděla. Vel-
kou měrou to bylo díky prarodičům 
a manželovi, ale nabitý program při-
spěl svým dílem. Nejmladší nejdříve 
(byť docela ostýchavě a  zpovzdálí) 
sledoval klauny. Zpočátku se osměli-
lo jen pár dětí, ale postupem času si 
klauni děti dokázali získat a  zabavit 
je svými aktivitami na dlouhé minuty. 
Naše prostřední mládě běhalo mezi 
skákacími hrady a koníky, kde se ne-
chalo spokojeně natřásat. Večer padla 
za vlast jako první. A ta naše nejstar-
ší? Ta pravděpodobně jednou nechá 
v  tetovacím salónu majlant. Paní, 
které malovaly na obličej a dělaly do-
časné tetování, díky četnosti jejích 
návštěv, věděly o plánech naší rodiny 
do konce prázdnin a možná ještě dál. 

Závěrem chci moc poděkovat ná-
vštěvníkům, kteří na tuto akci přišli 
a postarali se tak o hojnou účast. Děkuji 

za bezchybnou a příjemnou spolupráci 
všem, co se starali o to, abyste se nenu-
dili a dobře se najedli a napili. A v ne-
poslední řadě patří dík představitelům 
členských obcí SOPM, díky kterým bylo 
mnohé organizačně jednodušší.

Těším se na Vás všechny na Kultur-
ním dnu SOPM 2023!

Ing. Kristýna Pumrová
Projektová manažerka SOPM

První setkání jubilantů a hned s překvapením 
Po bývalém vedení obce jsme po-

kračovali v  tradičním navštěvování 
jubilantů v  jejich domovech při pří-
ležitosti jejich 70. a  dalších kulatých 
či půlkulatých narozenin, od 85 let se 
jezdilo již každý rok. Po pozitivních 
ohlasech z  okolních dědin jsme se 
rozhodli zavést setkávání oslavenců 
v sále obecního úřadu.

Ve čtvrtek 1.9. pracovníci technické 
čety dovezli dvěma obecními auty do 
kolegyněmi z  OÚ připraveného sálu 
čtyři dámy a jednoho pána, kteří měli 
významné výročí svého narození v le-
tošním červenci či srpnu. Po přivítání 
došlo na gratulace k sedmdesátinám, 
pětasedmdesátinám, pětaosmdesáti-

nám, šestaosmdesátinám a  dvaade-
vadesátinám a po přípitku pak přišlo 
ono překvapení! Jubilantům přišli za-
zpívat kánony a vícehlasé písně míst-
ní zpěváci, kteří se pod vedením Mar-
tiny Tulachové už rok scházejí každou 
středu na Zpívání pro radost. Zdálo se, 
že vystoupení mělo úspěch, hosté se 
zdáli být dojatí. Po následujícím obě-
dě, svíčkové na smetaně, nechyběl zá-
kusek s kávičkou, a i přesto, že osla-
venci byli z  různých koutů Krásné, 
nechyběla družná rozprava.

Už teď se těšíme na další setká-
ní a věříme, že naši slavící občané se 
mohou těšit také.

Antonín Tulach, starosta obce
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Tři turnusy táborů s Hravým klaunem na Krásné už potřetí..
Milí táborníci, rodiče,

léto je skoro za námi a máme pro-
stor se poohlédnout za tábory pořáda-
né v programu Zaměstnanost z dotač-
ního programu EU číslo CZ.03.2.65/0.0
/0.0/16_047/0015542 neziskovou or-
ganizací Spolek sport a zábava pro děti 
a  dospělé KDYŽ NEMŮŽEŠ TAK PŘI-
DEJ VÍC. Řemeslo očima dětí, tak jsme 
naše tábory pojmenovali a snažíme se 
o  to, aby Vaše děti nejen sportovaly, 
našly si nové kamarády, tvořily tým 
a také týmově uvažovaly, ale také aby 
se něco naučily. 

V létě 2022 jsme pro Vás připravili 
3 témata. 

B3 - zvládnutí 3 vrcholů s  noční bo-
jovkou a ringo stezkou, na které nám po-
mohli i místní chataři a velmi významně 
také rodiče. Moc děkujeme za osobní po-
moc neb tato akce si vyžadovala dohled 
a součinnost na trati.  Děti také na táboře 
přespaly, ve spolupráci s obcí Krásná a je-
jich prostory, které dětem poskytli na noc.

Šicí tábor - děti šily na profi šicích 
strojích, aby si odnesly povědomí o  této 
práci a  třeba jsme v  nich vzbudili zájem 
o  toto řemeslo a  podpořili jsme v  nich 
skrytý talent. Šili jsme s dětmi celé prázd-
niny, ale tento tábor si odnesl domů 3 
produkty - šátek, nákupní tašku a polštá-
řek šitý z panelu. Děcka byla moc šikovná 
a všechny to bavilo. 

Taneční tábor s Ing. Michaelou Klem-
povou -  taneční skupina BEAT UP - který 
měl u  Vašich dětí největší úspěch a  také 
byl nejdříve naplněný. Tanečních stylů 
děti tančily mnoho a  nakonec tanec pro 
Vás rodiče. 

Vždy se snažíme, aby měly děti 
program pestrý, měnný a zároveň, aby 
je týden s námi bavil. 

Během 3 týdnů byly děti také na 
bazéně, což se může jevit jako oby-
čejná věc, ale v týmové souhře a se-
tkání dvou táborů je to vždy větší 
legrace, než návštěva bazénu s rodiči. 
Takové tančení v bazéně - to je radost 

se na děti koukat, jak jim to šlo!! Byli 
jsme také na Mauglího stezce v Bo-
humíně - takový malý Mirakulum. 
Průlezky, hrady, skákačky, houpačky, 
prostě dětský svět. Děti si opět s Pe-
trem Náhlíkem zavařily - sladké tva-
rohové knedlíky. Uvařily si samy sobě 
oběd. Děti také pekly - s  cukrářkou 
Klárou Bezručovou, vytvořily sladké 
cupckasy a to i pro rodiče. Také jsme 
navštívili domov seniorů a  udělali 
radost stařenkám a  stařečkům dět-
skou energií a zlehka jsme si s nimi 
zasportovali. 

Děti během 3 týdnů zvládly mnoho 
soutěží - budování týmu a přátelské-
ho zápolení. Doufáme, že si Vaše děti 
z  příměstských táborů odnesly jen 
hezké, radostné a sportovní vzpomín-
ky a také nová přátelství.

Děkujeme, že jsme ve vaší obci 
Krásná mohli s dětmi trávit čas a pře-
jeme krásný zbytek léta. 

Vlaďka Klempová

Kultura a sport   |  číslo: 2/2022
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Letošní letní kina? První zklamalo počasí, u druhého 
úplně nevyšlo plánování

V  sobotu 20. srpna, kdy se měl ve 
Včelařském areálu na Dolní Krásné 
promítat film Zátopek, v průběhu od-
poledne poprchávalo a večer dokonce 
pršelo trvale. Promítání se tedy mu-
selo bohužel zrušit, což je škoda, ne-
boť Včelaři by jistě vytvořili divákům 
perfektní zázemí. V  plánu bylo i  od-
polední promítání pro děti, podvečer-
ní dokument se včelařskou tématikou 
a  hasiči z  Mohelnice byli připraveni 
podpořit sousední spolek zapůjčením 
velkého party stanu.

V  případě druhého filmového ve-
čera jsme organizátoři na jaře při re-
zervaci termínu nevěděli, že v sobotu 

27. srpna bude Pivovar pořádat Rade-
gast den. Hojné účasti možná nepřispěl 
ani výběr filmu, kdy jsme se rozhodli 
dát na klasiku a objednali film Dědictví 
aneb „však vy víte co“. Přesto dorazilo 
několik desítek diváků a někteří sle-
dovali film od Krásenské Studánky, 
která podpořila kino nejen svou stálou 
nabídkou občerstvení, ale připravila si 
pro hosty specialitku – pečená vepřová 
žebra! Poděkování patří také hasičům 
z Mohelnice, kteří poskytli na projek-
ci svůj velký party stan, stoly a lavice, 
a to včetně jejich postavení, respektive 
přenesení  Pracovníkům obce patří 
vděk za přípravné práce typu kosení, 
páskování a  chystání náčiní, členům 

spolku ZAKr pak za to, že se postarali 
o  ostatní zázemí okolo velkého stanu 
- menší obecní party stany, pivní sety, 
dopravní značky, atp.

A kdo jste nedorazili a nepřečetli si 
to už jinde, vězte, že kino se uskuteč-
nilo v  krásném prostředí v  loňském 
roce revitalizované vodní nádrže Ka-
čok, které jsme před začátkem fil-
mu společně se zástupci zhotovitele 
a  všemi diváky připili šampaňským 
na nejméně dalších 60 let. Promítání 
přes vodní hladinu pak nemělo chybu.

Antonín Tulach,  
člen Výboru pro kulturu a sport
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Ze života našich spolků

Pozdravení z Lesního klubu Jasánek! 
Víte, co je to keltský svá-

tek Beltain nebo že svačinové 
ubrousky lze vyrobit z  vosko-
vaných plátů?

Duben jsme zahájili příjemnou akcí, 
a  to jarmarkem na Krásné. Velice si 
této příležitosti vážíme a děkujeme za 
pozvání. Pro děti jsme připravili ru-
kodělné dílničky a také stánek s dob-
rotami a  maličkostmi. Další dubnové 
dny jsme zkoumali jaro všemi smy-
sly, všímali jsme si prvních vykuku-
jících rostlinek, kvetoucích, zelenají-
cích stromů a  prvních probouzejících 
se živočichů. Oslavili jsme Den Země, 
s dětmi jsme si povídali o třídění odpa-
dů a jak jej lze recyklovat, tvořili z něj 
a povídali si o tom, jak bychom mohli 
naší „zemičce“ ulevit. Zabrousili jsme 
i do světa žížal, zkoumali očima i ru-
kama. Následovalo také tvoření prv-
ních záhonků a sázení semínek, jejichž 
vývoj jsme v  dalších týdnech bedlivě 
sledovali a pečovali o ně. Oslavili jsme 
keltský svátek Beltain, nebo-li pálení 
čarodějnic, mix mnoha zvyků a význa-
mů. A konec dubna jsme s dětmi za-
vršili návštěvou včelařské stanice na 
Dolní Krásné, kde jsme se dozvěděli 
spoustu nových informací o  včelič-
kách, skladbě úlu i vybavení včelaře.

Spontánně jsme přešli do měsíce 
května, s dětmi jsme si povídali o vý-
znamu 1. máje a  lásce ke svým bliž-
ním. Uspořádali jsme společně s rodi-
či brigádu a udělali tak spoustu práce 
a  zvelebili Jasánek, postavili májku 
a  na ohni udělali vaječinu. V  měsíci 
květnu jsme se dále s  dětmi věnovali 
tématu včeliček, o  nichž jsme se do-
zvěděli spoustu zajímavých informa-
cí, měli možnost je sledovat „v akci“, 
povídali si o  jejich produktech, četli 
si o  nich knížky, vyráběli svačinové 
ubrousky z  voskovaných plátů. Me-
zitím jsme oslavili Den maminek 

a pokračovali v tématu rodiny, povída-
li jsme si o jednotlivých členech rodi-
ny, vzájemně jsme sdíleli fotky a řekli 
si, jak se k sobě chovat, aby nám bylo 
dobře. Také jsme se věnovali téma-
tu divokých bylinek, ze kterých jsme 
např. vařili čaje, dělali pesto z medvě-
dího česneku, sedmikráskové ledové 
kostky, divoké pickles aj. V květnu se 
v Jasánku také podařilo vztyčit tee-pee 
a pobývání v něm jsme si všichni vy-
chutnávali zvláštně v  pošmourném 
počasí.

V  měsíci červnu jsme oslavili Den 
dětí a  zkoumali vývoj žabek, berušek 
i motýlů. Provázelo nás důležité téma 
emocí a dál jsme se ladili prázdnino-
vě tématem cestování a  dopravních 
prostředků. Oslavili jsme s rodiči letní 
slunovrat společným ohněm, rozjímá-
ním a hodováním.

Významnou událostí pro nás bylo 
také natáčení dokumentu pro Českou 
televizi s názvem „Co nás učí les“.

V  červenci v  Jasánku proběhly tři 
příměstské tábory s tématem indiánů, 
lesních bytostí a pirátů a v srpnu nás 
čekal tábor s  názvem „Cesta do pra-
věku“.

NOVINKOU OD ZÁŘÍ JE PRO JASÁ-
NEK 5DENNÍ PROVOZ OD PONDĚLÍ DO 
PÁTKU V ČASE 7-16:30 H.

Těšili jsme se na nový školní rok, 
až přivítáme nové kamarády a  také 
podzim. Pozorujeme proměny přírody, 
tvoříme z jejich darů a užíváme si její 
okouzlující barvy.

Přejeme vám krásně barevný podzim

LK Jasánek

Letní sezóna 2022 je pro včelaře ze Včelařské stanice Krásná 
ve znamení akcí

Letošní rok se již vyvíjel bez ome-
zujících opatření kvůli epidemii, která 
polevila, proto i  náš spolek napláno-
val a následně uskutečnil společenské 
akce pro členy i veřejnost. Podařilo se 
nám dokončit naučnou stezku o živo-
tě včel a jejich postavení v životě lid-
stva, která se nachází před oploceným 

areálem včelařské stanice na Dolní 
Krásné. V sobotu 11.června byla stez-
ka slavnostně otevřena. Byla spojena 
s dětským dnem, kde byly připraveny 
různé soutěže a atrakce pro děti. Děti 
i dospělí si mohli pochutnat na dobrém 
občerstvení, které s  hezkým počasím 
pomohlo navodit dobrou atmosféru 

a prožít návštěvníkům hezké odpole-
dne. Kdo ještě nebyl stezku obkouk-
nout, ať neváhá. 

A  pozor! Na konec léta jsme při-
pravili soutěž o  včelí produkty. Kdo 
splnil úkoly, které jsou na naučné 
stezce, odevzdal vyplněný lísteček 
do boxu na konci stezky se správnou 

Kultura a sport / Ze života našich spolků   |  číslo: 2/2022
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odpovědí, připojil kontakt, bude za-
hrnut do slosování o  včelí ceny! Více 
informací brzy naleznete na našem na 
Facebooku „Včelaři Lubno, Včelařská 
stanice Krásná“.

Další plánovanou akcí byl tradiční 
včelařský den, který se uskutečnil 16. 
července. Po dvou létech, kdy nebyl 
včelařský den pořádán, přilákal stálé 
i nové návštěvníky na včelařské pro-
dukty, dobré občerstvení a  také na 
zajímavé aktivity pro děti, které při-
pravovali holky a kluci z našeho vče-
lařského kroužku. Zájemci se mohli 
seznámit s  prostředím včel v  pozo-
rovacím úlu, děti zaujalo i  svezení 
se na hřbetech koníků, soutěžní hry 
a skákací hrad. Dobrou náladu zajisti-
la cimbálová muzika Kotci a následně 
hudební produkce DJ. Pro včelaře se 
uskutečnila beseda s učiteli včelařství 
a dlouholetými zkušenými včelaři Ja-
roslavem Kopečkem a Martinem Car-
bolem, moderovaná předsedou spol-
ku. Věříme, že návštěvníci odcházeli 
z  areálu spokojeni, že prožili hezké 

sobotní odpoledne a  večer. Pokud je 
něco, co vám na včelařském dnu schá-
zelo a  co máme vylepšit, neváhejte 
nám napsat na vcelarilubno@seznam.
cz. Mezi tím jsme si také se stánkem 
odskočili na Den obce Janovice, kde si 
návštěvníci mohli dát mimo jiné dob-
rou medovinu či langoš a koupit včelí 
produkty. 

Včely prázdniny nemají, proto i náš 
včelařský kroužek se nepravidel-
ně schází celé léto. Příkladně pečuje 
o svá včelstva, pomáhá s akcemi, ale 
také si užívá prázdninových dnů vý-
lety. V  červenci to bylo nocování na 

včelnici, v  srpnu to byl krásný výlet 
na rozhlednu v  Chlebovicích. Těší 
nás velký zájem dětí a rodičů o tento 
kroužek, proto v těchto dnech řešíme, 
zda zvládneme otevřít další skupinu 
mladých včelařů.

Léto nám brzy skončí a s ním také 
včelařský rok. Na včelaře čeká ještě 
důležitá činnost, kdy je nutné poskyt-
nout včelstvům dostatek glycidových 
zásob na zimu a  uskutečnit dosta-
tečné zásahy pro omezení roztočů ve 
včelstvech, aby měla dobré předpo-
klady pro zdárné přežití zimního ob-
dobí. I  proto jsme v  posledních čer-
vencových dnech uspořádali pro naše 
členy ukázku toho, jak tlumit roztoče 
udržitelným způsobem. A  včelařům 
pak zbývá zhodnocení sezóny, přípra-
va na sezónu příští a  uspokojení zá-
jemců o včelí produkty, a  to i  během 
zimních měsíců. Abychom se i tomuto 
tématu přiblížili, plánujeme účast na 
jarmarku, který koncem roku pořádá 
obec Krásná, kde budeme včelí pro-
dukty také nabízet. 

Včelaři z organizace na Lubně v le-
tošní letní sezóně nelenošili a věří, že 
i  v  dalších létech se nám podaří při-
pravit pro veřejnost dostatek zajíma-
vých akcí pro členy i  veřejnost. Rádi 
Vás přivítáme v areálu včelařské sta-
nice na Dolní Krásné…

Jiří Koval, Marek Václavík
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SDH Krásná – Mohelnice: Úspěch domácích na Haťoku
V  sobotu 21. 5. se konal tradič-

ní fotbalový turnaj na Haťoku. Tento 
rok k nám dorazily týmy Norci, U. F. 
O. 91, Lamy, C. I. P. a Policie. Pořáda-
jící Sbor dobrovolných hasičů Krásná
-Mohelnice a naši obec reprezentoval 
tým Hasiči, za který hráli Lukáš Polá-
šek, Roman Polášek, Petr Šíbl, Patrik 
Žálek, Karel Krauzovič, Michal Staš 
a Michal Pavlásek.

Hrálo se systémem „každý s  ka-
ždým“ na 2 × 8 minut. Po odehrání 
všech utkání se sečetly všechny body 
a tým, který měl nejvíce bodů, vyhrál. 
Celý turnaj odpískala dvojice zku-
šených rozhodčích Ladislav Něm-
čík a  Martin Koláček. K  vidění bylo 
spoustu zajímavých zápasů a na hřišti 
panovala bojová nálada. Pohár nako-
nec vyhrál tým domácích.

Michal Pavlásek

Konečné pořadí:

POŘADÍ TÝM BODY

1. HASIČI 12

2. C. I. P. 11

3. POLICIE 10

4. U. F. O. 91 6

5. LAMY 4

6. NORCI 0 

Ze života našich spolků  |  číslo: 2/2022
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O pohár starosty SDH Krásná - Mohelnice 2022 - 7. ročník
Už v pátek 22. července 2022 jsme 

se setkali na výletišti v "Haťoku“, aby-
chom se připravili na náš velký den – 
sobotu 23. července.

Během dne se uskutečnila soutěž 
požárních družstev O  pohár starosty 
SDH Krásná-Mohelnice. Organizá-
toři připravili novou trať pro požární 
útok a  v  šesti kategoriích se utkalo 
33 družstev.

Od rána soutěžili mladí hasiči: 
2  družstva MINI, 6 družstev mlad-
ších žáků, 5 družstev starších žáků 
a 1 družstvo dorostu.

Odpoledne své dovednosti předved-
lo 5 družstev žen a 14 družstev mužů, 
z  toho jedno česko-slovenské druž-
stvo nazvané operativně „medziná-
rodný mix“.

Po třech létech jsme mezi sebou 
opět přivítali hosty z  Dobrovoľného 
hasičského zboru Bziny, naše spřáte-
lené kolegy ze stejnojmenné obce na 
Slovensku, která je partnerskou obcí 
Krásné.

Pozice při požárním útoku se opět 
losovaly. Tím je disciplína pro sou-
těžící zajímavější. Kromě strojníka 
málokterý člen družstva využije svou 
specializaci.

Tady se můžete podívat na fotogra-
fie z  velmi vydařeného sportovního 
dne. Děkujeme organizátorům i soutě-
žícím: https://hasicikrasnamohelnice.
rajce.idnes.cz/2022_Opohar_2307/

Dana Nalepová

Výsledky, které se započítávají  
do 4. ročníku Netradiční ligy:

MINI: 1. Bystré, 2. Krásná

Mladší žáci: 1. Rychaltice, 2. Krásná, 3. Guty

Starší žáci: 1. Krásná „A“, 2. Rychaltice, 
3. Pražmo

Dorost: 1. Místek-Bahno

Ženy: 1. Pražmo, 2. Pstruží,  
3. Krásná-Mohelnice

Muži: 1. Nošovice, 2. Palkovice,  
3. Žabeň "A"
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Pozvánky

Pro aktuální informace se zaregistrujte na krásenském Mobilním rozhlasu (navedou Vás webové stránky obce nebo 
pomůžeme na OÚ, ozvěte se) a sledujte obecní web www.obec-krasna.cz nebo FB profil Krásná – dědina pod Lysou horou.

Ze života našich spolků / Pozvánky |  číslo: 2/2022
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VeVeKra tým        Obec Krásná      ZAKr 

Vás v rámci projektu „Veselé večery na Krásné“ zvou 

12. listopadu 2022  od  17 hodin  do  obecního sálu  na 

Oldies párty 
Něco pro všechny věkové kategorie! A s naším skvělým známým DJ Luchi eM!! 
(rezervace 724 150 975, vstupné 80Kč/děti zdarma, k občerstvení čepované pivko, klobása, dezert a kafíčko) 

další akce 
10.12. & 14.1. & 11.2. & 11.3. (druhé soboty v měsících)    další Veselé večery na Krásné 

více na 

www.veselevecerynakrasne.cz 
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Luščovky

Luštění pro děti i dospělé pro Vás vybírá a dává dohromady Martina Tulachová.

Medium Sudoku Puzzles 16 
www.printablesudoku99.com 
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sudoku pro dospělé

Pozvánky / Luščovky  |  číslo: 2/2022
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Periodický tisk ÚSC Krásná | Krásenská pošta | vydávána nepravidelně dle potřeby obce |
místo vydávání Obec Krásná | č. 2/2022 vydané dne 21. 9. 2021 | evidenční číslo MKČR E10276 | 
vydavatel Obec Krásná | Krásná č.p. 287, 739 04 p. Pražmo | Bankovní spojení: 27522781/0100  | 
E-mail: podatelna@obec-krasna.cz, ou@obec-krasna.cz | 
Telefon: +420 558 692 205, +420 724 164 574 | IČ: 00577022 | Datová schránka: v5ravp4 | 
Úřední hodiny: Po: 8:00 – 11:oo, 11:30 – 16:15; St: 8:00 – 11:oo, 11:30 – 16:30
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Registrace na: https://obec-krasna.mobilnirozhlas.cz/

středa� 18-19 hod.

téměř každá
Zpívání pro radost
Vícehlasy, kánony, ale i „obyčejné“ písničky různých žánrů 
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: Martina Tulachová 774 582 312

sobota �      9:00

24. 9.
Nohejbalový turnaj
Trojčlenná družstva 
Hřiště za OÚ Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport, ZAKr, Krásenská Studánka

středa�      10:00

28. 9.
Volejbalový turnaj smíšených družstev
Čtyřčlenná družstva s minimálně jednou ženou
Hřiště za OÚ Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport, ZAKr, Lesní klub Jasánek

pátek �      17:00

11. 11.
Lampionový průvod
S sebou lampion a dobrou náladu, malé občerstvení zajištěno
OÚ -> chatoviště -> Haťok
Pořadatel: ZAKr, SDH Krásná – Mohelnice

sobota �      17:00

12. 11.
Veselé večery na Krásné – Oldies párty
Něco pro všechny věkové kategorie! A s naším skvělým známým DJ Luchi eM!! 
Rezervace 724 150 975, 80Kč, občerstvení zajištěno 
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: VeVeKra tým, Obec Krásná, ZAKr

sobota �      

26. 11.
Obecní zájezd
Vánoční trhy
Krakow
Pořadatel: OÚ Krásná

neděle� V odpoledních 

� hodinách27. 11.
 

Vánoční jarmark a rozsvěcení vánočního stromu
Tradiční jarmark s občerstvením, podrobnější program bude upřesněn
Sál a areál OÚ Krásná
Pořadatel: Obec Krásná, Výbor pro kulturu a sport, ZAKr a další spolky

sobota �      17:00

10. 12.
Veselé večery na Krásné
Konkrétní program ladíme! 
Rezervace 724 150 975, 80Kč, občerstvení zajištěno  
Sál OÚ Krásná
Pořadatel: VeVeKra tým, Obec Krásná, ZAKr

pátek �      Během dne

14. 12.
Kominíci
Vymetání komínů
Obec Krásná
Pořadatel: Papřok 728 073 808, Kubala 603 955 091


